IX. Tandis que  
il préparait ces choses,  
et demandait à Pharnabazo  
qu'il fût envoyé vers le roi,  
dans le même temps Critias  
et les autres tyrans  
des Athéniens  
envoyèrent vers Lysandre  
en Asie  
des hommes sûrs, [l'avertir],  
qui devaient faire lui mieux-informé  
s'il n'avait fait-disparaître Alcibiade,  
rien de ces choses  
qu'il avait établies à Athènes  
ne devoir être sanctionné (subsister) :  
en-conséquence, s'il voulait  
ses actes accomplis subsister,  
qu'il poursuivit celui-là (Alcibiade).  
Emu de ces faits,  
le Lacédémonien décida  
la chose devoir être traitée par lui-même

sibi agendum cum Pharnabazo. Huic ergo renuntiat, quæ regi cum Lacedæmoniis essent, irrita futura, nisi Alcibiadem vivum aut mortuum tradidisset. Non tulit hoc satrapes, et violare clementiam, quam regis opes minui, maluit. Itaque misit Sysamithren et Bagoam ad Alcibiadem interficiendum, quum ille esset in Phrygia, iterque ad regem pararet. Missi clam vicinî, in qua tum Alcibiades erat, dant negotium ut eum interficiant. Illi, quum eum ferro aggredi non audent, noctu ligna contulerunt circa casam in qua quiescebat, eamque succenderunt, ut incendio conficerent quem manu superari posse diffidebant. Ille autem, ut sonitu flammæ est excitatus, quod gladius ei erat subductus, familiaris sui subalare telum eripuit: namque erat cum eo quidam ex Arcadia hospes, qui nunquam discedere voluerat. Hunc sequi se jubet, et id quod in præsentia vestimentorum fuit,

baze. Il lui déclara donc que les relations qui existaient entre le roi et les Lacédémoniens cesseraient, s'il ne livrait Alcibiade mort ou vif. Le satrape ne supporta point cette menace, et il aima mieux violer l'humanité qu'affaiblir la puissance du roi. En conséquence, il chargea Sysamithrès et Bagoas d'aller tuer Alcibiade, dans le temps qu'il était en Phrygie et préparait son voyage à la cour de Perse. Ces envoyés donnent secrètement aux voisins d'Alcibiade la commission de l'assassiner. Ceux-ci, n'osant pas l'attaquer avec le fer, entassèrent du bois, pendant la nuit, autour de la cabane où il reposait, et y mirent le feu, pour faire périr dans l'incendie un homme qu'ils ne se flattaient pas de pouvoir accabler par la force. Alcibiade, éveillé par le bruit de la flamme, voyant qu'on lui avait soustrait son épée, saisit le poignard de son ami: c'était un Arcadien qu'il avait logé, et qui n'avait jamais voulu le quitter. Il lui ordonne de le suivre, rassemble tous les vêtements qu'il trouve sous sa

accuratius eum Pharnabazo. Renuntiat ergo huic quæ essent regi cum Lacedæmoniis futura irrita, nisi tradidisset Alcibiadem vivum aut mortuum. Satrapes non tulit hoc, et maluit violare clementiam quam opes regis minui. Itaque misit Sysamithren et Bagoam [dem, ad interficiendum Alcibiadem quum ille esset in Phrygia pararetque iter ad regem. Missi dant negotium clam vicinî in qua tum Alcibiades erat ut interficiant eum. Illi, quum non audent aggredi eum ferro, contulerunt noctu ligna circa eam casam in qua quiescebat, succenderuntque eam, ut conficerent incendio quem diffidebant posse superari manu. Ille autem, ut excitatus est sonitu flammæ, quod gladius subductus erat ei, eripuit telum subalare sui familiaris: namque erat cum eo quidam hospes ex Arcadia, qui nunquam voluerat discedere. Jubet hunc sequi se, et arripuit id vestimentorum